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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Inovatie si Sustenabilitate in teritoriul TINUTUL BARSEI

Tema "Inovare și Sustenabilitate in teritoriul Tinutul Barsei" explorează oportunitățile de schimbare și progres în comunitățile 
rurale prin intermediul inovației și al practicilor durabile, concentrându-se pe aspecte care depășesc sfera agricolă. 
Inovația în teritoriul Tinutul Barsei poate fi vizibilă în diverse domenii, cum ar fi tehnologia, infrastructura, serviciile publice și 
educația. Implementarea soluțiilor inovatoare poate aduce beneficii semnificative, inclusiv îmbunătățirea accesului la servicii 
esențiale, creșterea eficienței energetice și dezvoltarea unor medii propice pentru afaceri și antreprenoriat. 
Sustenabilitatea în mediul rural se referă la gestionarea responsabilă a resurselor naturale și la menținerea echilibrului 
ecologic. Adoptarea practicilor durabile în construcții, energie și gestionarea deșeurilor poate contribui la conservarea 
mediului și la reducerea impactului asupra ecosistemelor locale. 
Impactul social al inovației și sustenabilității în mediul rural este, de asemenea, un aspect esențial. Creșterea accesului la 
tehnologie și educație poate spori calitatea vieții, facilitând comunicarea și conectivitatea în comunități mai izolate. 
Pentru a realiza această temă, este crucial să se promoveze colaborarea între comunități, autorități locale, sectorul privat și 
organizații neguvernamentale. Inițiativele care încurajează antreprenoriatul local și implicarea comunității în procesele 
decizionale pot aduce schimbări semnificative și sustenabile în teritoriul rural. 
Prin abordarea acestei teme, se vizează nu doar creșterea eficienței și atractivității teritoriilor rurale, ci și îmbunătățirea 
calității vieții locuitorilor, asigurând în același timp rezistența și adaptabilitatea acestora la schimbările socio-economice și de 
mediu.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 BRASOV BOD GAL TINUTUL BARSEI



+
- 2 BRASOV CRIZBAV GAL TINUTUL BARSEI

+
- 3 BRASOV CRISTIAN GAL TINUTUL BARSEI

+
- 4 BRASOV DUMBRĂVIȚA GAL TINUTUL BARSEI

+
- 5 BRASOV FELDIOARA GAL TINUTUL BARSEI

+
- 6 BRASOV HĂLCHIU GAL TINUTUL BARSEI

+
- 7 BRASOV HĂRMAN GAL TINUTUL BARSEI

+
- 8 BRASOV ORAȘ GHIMBAV GAL TINUTUL BARSEI

+
- 9 BRASOV POIANA MĂRULUI GAL TINUTUL BARSEI

+
- 10 BRASOV SÂNPETRU GAL TINUTUL BARSEI

+
- 11 BRASOV ȘINCA GAL TINUTUL BARSEI

+
- 12 BRASOV VULCAN GAL TINUTUL BARSEI

+
- 13 COVASNA HĂGHIG GAL TINUTUL BARSEI

+
- 14 COVASNA VÂLCELE GAL TINUTUL BARSEI

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul ȚINUTUL BÂRSEI este localizat în județele Brașov și Covasna, în interiorul unei aglomerări urbane definită de 
municipiul Sfântu Gheorghe (la nord) și axa urbană Brașov – Ghimbav – Codlea (la sud). Din punct de vedere geografic, 
teritoriul este situat la aproximativ 45043’ latitudine Nordică si 250 30’ longitudine estică. Localitățile ce fac parte din 
ȚINUTUL BÂRSEI sunt Hărman, Sânpetru, Bod, Hălchiu, Feldioara, Crizbav, Dumbrăvița, Șinca, Hăghig, Vâlcele și orașul 
Ghimbav. Prezența unei zone urbane puternic dezvoltată, reprezentată de axa urbana Săcele – Brașov 
– Ghimbav – Codlea în sudul teritoriului ȚINUTUL BÂRSEI și de municipiul Sfântu Gheorghe în partea nordică nu trebuie 
văzută ca o problemă (pierderea identității socio-culturale a comunităților rurale aflate în imediata apropiere) ci mai curând 
ca o oportunitate privind dezvoltarea unor activități economice profitabile, dar care păstrează caracteristicile definitorii ale 
teritoriului vizat (ex. turism, meșteșuguri tradiționale, activități de producție agricolă sau zootehnică, etc.). 
În ultimii ani s-a produs o puternică schimbare în repartizarea personalului salariat pe sectoare de activitate, respectiv 
scăderea constantă în domeniul agricol si creșterea semnificativă în sectoarele industrie si servicii. Teritoriul Ținutul Bârsei 
beneficiază de condiții atractive pentru stabilirea sediilor pentru firme, datorită accesibilității pe rețelele de drumuri naționale 
si apropierii de o importantă aglomerare urbană. Situația precară a sectorului agricol argumentează necesitatea dezvoltării 
unei economii rurale diversificate, a diversificării oportunităților de angajare, cu accent pe sectorul non-agricol, ca sursa 
durabila pentru nivelul de trai al comunităților din mediul rural si pentru dezvoltarea economiei rurale. Ținutul Bârsei se 
înscrie în tendința identificată la nivelul regiunii Centru, de reducere a ponderii agriculturii si orientarea spre sectorul 
industriei si al serviciilor. 
În urma procesului de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală, obiectivele rezultate reprezintă o continuare a 
dezideratelor stabilite prin PNDR aferent perioadei 2014 – 2020 și vizează consolidarea performanțelor sectorului non-
agricol în parale cu o diversificare reală a economiilor comunităților rurale și valorificarea oportunităților oferite de spațiul 
urban adiacent. Obiectivele stabilite se subscriu documentelor de planificare strategică realizate la nivelul Zonei 
Metropolitane Brașov și al Regiunii Centru. 
Măsurile propuse în cadrul Strategie de Dezvoltare Locală vizează realizarea unui echilibru între investițiile private și 
investițiile publice în infrastructura la scară mică astfel încât să se asigure un ritm sustenabil al dezvoltării locale. 
 
 
Clima are un specific temperat-continental, mai umedă si răcoroasă, cu precipitații relativ reduse si temperaturi ușor scăzute 



în zonele mai joase. Inversiunile de temperatură nu sunt numeroase; de aceea, temperaturile minime din timpul iernii nu se 
înscriu în valorile extreme. Cantitatea de precipitații este relativ ridicată. Temperatura medie multianuală în zonă este de 7,6 
C, temperatura maximă absolută fiind de 37 C în luna august. Temperatura minimă absolută pe țară a fost înregistrată la 25 
ianuarie 1942 în localitatea Bod (-38,5 C). Numărul mediu al zilelor de vară este de aproximativ 50 pe an, la fel ca si numărul 
mediu al zilelor de iarnă. Umiditatea aerului are valori medii anuale de 75%. Precipitațiile atmosferice au valori de 500-700 
mm/an.  
Structura populației Ținutul Bârsei este una mixtă, specifică teritoriilor cu o interacțiune istorică între diferite etnii. În cazul 
teritoriului Ținutul Bârsei, etniile principale sunt cea română, maghiară, germană și rromă. Ponderea actuală a populației 
germane nu reflectă influența pe care această etnie a avut- o de-a lungul istoriei asupra tuturor aspectelor ale vieții sociale în 
teritoriul Ținutul Bârsei, de la sărbători specifice la gastronomie și la modul în care sunt înregistrate documentele 
administrative. La începutul anilor 1990, un program de relocare a populației de origine germană inițiat de autoritățile din 
Germania a dus la scăderea drastică a numărului de etnici din zonă. 
Structura pe vârste a populației este relativ echilibrată, cu peste 60% din populație în intervalul de vârstă activă. Această 
situație are la bază trendul populației urbane din clasa de mijloc de a renunța la domiciliul din mediul urban în favoarea 
comunităților rurale. În contrapartidă, fenomenul de depopulare a satelor din cauza tinerilor care pleacă în mediul 
urban în căutarea unui loc de muncă este relativ redus datorită faptului că tinerii preferă să facă naveta, rămânând astfel, din 
punct de vedere al domiciliului, în comunitatea rurală din care provin. Economia teritoriului Ținutul Bârsei este variată, 
incluzând zone cu o dezvoltare preponderentă a sectorului industrial (Cristian, Sânpetru) precum    și    zone    dedicate 
agriculturii și prestării de servicii. Mediul economic gravitează în jurul aglomerării urbane Brașov – Săcele-Ghimbav – 
Codlea. Astfel, în comunitățile apropiate de Municipiul Brașov (Sânpetru, Ghimbav, Cristian) numărul de firme care 
activează în comunitate, raportat la populație, este destul de ridicat. 
Interventiile propuse în cadrul Strategie de Dezvoltare Locală vizează realizarea unui echilibru între investițiile private și 
investițiile publice în infrastructura la scară mică astfel încât să se asigure un ritm sustenabil al dezvoltării locale.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 BRASOV BOD 40606 RURAL 5.097 32,33 157,66 DA NU NU

+
- 2 BRASOV CRIZBAV 42456 RURAL 2.952 53,09 55,60 DA DA NU

+
- 3 BRASOV DUMBRĂVIȚA 40928 RURAL 4.633 102,80 45,07 DA DA NU

+
- 4 BRASOV FELDIOARA 40955 RURAL 6.311 75,87 83,18 DA NU NU

+
- 5 BRASOV HĂLCHIU 41033 RURAL 4.560 54,86 83,12 DA NU NU

+
- 6 BRASOV HĂRMAN 41088 RURAL 7.154 54,92 130,26 DA NU NU

+
- 7 BRASOV ORAȘ GHIMBAV 40214 URBAN 7.208 27,07 266,27 DA NU NU

+
- 8 BRASOV SÂNPETRU 41925 RURAL 11.794 28,43 414,84 DA NU NU

+
- 9 BRASOV ȘINCA 41854 RURAL 3.521 180,47 19,51 DA DA NU

+
- 10 COVASNA HĂGHIG 64390 RURAL 2.368 46,86 50,53 DA DA NU

+
- 11 COVASNA VÂLCELE 64942 RURAL 5.559 57,94 95,94 DA DA NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
7.208

Suprafata
27,07

61.157 714,64

53.949 687,57

1.606.346

516.503

 %11,79



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

•  Gradul ridicat de urbanizare al Teritoriului Tinutul Barsei 
• Cresterea numerica a populatiei teritoriului, datorata 
soldului migrator 
• Importantă aglomerare de populație, cu caracter urban, 
cu o pondere ridicată de absolvenții de studii superioare și o 
cerere mare de servicii adecvate; 
• Grad ridicat de mobilitate a fortei de munca; 
• Deși economia locală este tot mai dependentă de 
companiile mari cu capital străin concentrate în domeniul 
industrial, sectorul IMM continuă să domine peisajul 
economic al teritoriului Tinutul Barsei, mai ales în sectorul 
serviciilor, cel care are cel mai ridicat potențial de creștere 
pe termen mediu și lung, dar și în alte sectoare precum 
agricultra sau construcțiile; 
• Mari investitori s-au stabilit in teritoriul sau in vecinatatea 
arealului Tinutul Barsei; 
• Întreprinzătorii locali continuă să domine rezultatele 
economice obținute din agricultură, construcții și servicii; 
• Exista o dezvoltare a sectorului industriei cat si cel 
agroalimentar; 
• Patrimoniul natural și construit diversificat; 
• Evenimente unice, ce promovează patrimoniul cultural 
local, așa cum este "Cavalerii teutoni se intorc in Cetatea 
Feldioara" 
• Fond forestier ce ocupă o suprafață importantă la nivelul 
teritoriului Tinutul Barsei și care contribuie la scăderea 
nivelului de poluare 
• Existența unui bogat patrimoniu natural – la nivelul ariilor 
naturale protejate, siturilor Natura 2000 
• Rețea de drumuri publice bine structurată la nivelul 
teritoriului 
• Scăderea consumului de energie electrică și potențial de 
utilizare a energiei provenite din alte tipuri de energii 
(biomasă, potențial eolioan);  
• Racordarea tuturor localităţilor din teritoriu la reţeaua de 
alimentare cu energie electrică; 
• Apropierea de Municiipile Brasov si Sfantu Gheorghe ofera 
o serie de oportunitati in ceea ce priveste accesul la servicii 
educationale, la asistenta medicala, infrastructura culturala 
si sportiva, interventii in situatii de urgenta;

• Scăderea natalității și accentuarea fenomenului de 
îmbătrânire a populației; 
• Rata ridicată a mortalității infantile în localitățile cu 
comunități vulnerabile; 
• Extinderea suprafețelor intravilane și schimbarea 
destinației unor suprafețe agricole în zone rezidențiale cu 
locuințe unifamiliale (în special în comunele limitrofe 
municipiului Brașov) 
• Existența unor comunități vulnerabile importante 
(Valcele, Dumbravita, Halchiu) 
• Tendința transformării în localități dormitor a comunelor 
limitrofe municipiului Brașov  care au cele mai mari creșteri 
demografice (Sânpetru,Bod,Hărman) fapt ce conduce la 
imposibilitatea susținerii economice a dezvoltării tehnico-
edilitare locale; 
• Restructurarea industriala a afectat intreaga zona; 
• Economia teritoriului Tinutul Barsei este tot mai 
dependentă de activitatea marilor companii cu capital 
străin și de exporturile acestora. 
• Nivel scazut de acces la pietele de desfacere pentru 
producatorii locali; 
• Lipsa facilitatilor/oportunitatilor de procesare-depozitare 
in vederea comercializarii; 
• Localitățile mai îndepărtate de municipiul Brașov, cu 
acces deficitar la principalele căi de comunicații (precum 
Crizbav, Feldioara, Sinca) nu au beneficiat de aceeași 
atenție din partea investitorilor ca cele alipite Brașovului; 
• Indicele de ocupare netă a capacității de cazare este 
scăzut, sub media națională și cea regionala 
• Infrastructura de agreement sub dezvoltată; 
• Lipsa promovarii potentialului turistic local. Serviciile 
conexe turismului lipsesc; 
• Poluare fonică, atmosferică, deranj al speciilor de faună, 
eroziune a solului și distrugere de vegetație, cauzate de 
accesul pe drumuri nepublice și neamenajate (poteci 
turistice, pajiști, cursuri de apă naturale, drumuri 
forestiere) a ATV-urilor, motocicletelor și mașinilor de 
teren; 
• Existența siturilor cu soluri contaminate din cauza 
depozitării neconforme a deșeurilor și activităților 
industriale; 
• Accesibilitatea redusă a persoanelor în vârstă și a celor cu 
dizabilități

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• Gradul de atracție pe care teritoriul Tinutul Barsei îl are poate 
furniza oportunități de dezvoltare socio-economică la nivelul 
întregului teritoriu; 
• Fondurile nerambursabile disponibile pentru finanțare în 
perioada 2021-2027; 
• O serie de ramuri ale economiei teritoriului concentrează un 
număr mare de agenți economici, volum de vânzări, angajați și 
exporturi, în cazul acestora existând know-how, forță de muncă și 
chiar unele lanțuri de furnizare funcționale, ceea ce le 
poziționează ca potențiale sectoare de specializare inteligentă, 
respectiv: industria componentelor auto, industria de mașini și 
echipamente, a construcțiilor metalice și a produselor din metal, 
cea aeronautică, de prelucrare a lemnului, agroalimentară, 
turismul, construcțiile și IT&C; 
• Este prezent un fenomen de migrare a întreprinderilor și 
locurilor de muncă dinspre municipiul Brașov către localitățile din 
teritoriu (Ghimbav, Halchiu, Feldioara); 
•  Realizarea unei strategii de turism;  
•  Promovarea adecvată a evenimentelor unice; 
•  Posibilitatea creării de trasee turistice integrate la nivelul 
teritoriului, în vederea creșterii indicelui de ocupare netă a 
locurilor de cazare, duratei medii a sejurului și dispersării 
fluxurilor de turiști; 
•  Operaționalizarea Aeroportului Internațional Brasov-Ghimbav; 
•  Dezvoltarea unor forme de turism cu impact redus asupra 
mediului; 
•  Extinderea reţelelor de distribuție a gazelor naturale, având în 
vedere dezvoltarea rezidenţială la nivelul teritoriului; 
•  Extinderea rețelelor de alimentare cu apă și canalizare pentru 
zonele fără acces; 
• Modernizarea sistemului de iluminat public utilizând tehnologia 
lămpilor cu LED pentru corpurile de iluminat echipate cu surse cu 
descărcări în vapori de sodiu;

• Instabilitatea  geo-politică din estul Europei 
• Instabilitatea legislativă și economică la nivel național; 
• Accentuarea fenomenului de îmbătrânire demografică; 
• Extinderea/agravarea problemelor sociale din comunitățile 
vulnerabile; 
• Teritoriul Tinutul Barsei se confruntă cu un fenomen de migrare 
a tinerilor înalt-calificați către marile centre universitare, mai ales 
București și Cluj-Napoca; 
• Dependența locurilor de muncă de investițiile cu capital străin, 
al cărui nucleu decizional este în afara regiunii; 
• Dezvoltarea și promovarea fragmentată a destinației în lipsa 
unei viziuni coerente 
• Atragerea unui tip de turist necorespunzător unei viziuni de 
dezvoltare coerentă; 
• Scăderea duratei de ședere datorată accesibilității scăzute; 
• Scăderea calității serviciilor datorată atât veniturilor mici, cât și 
personalului necalificat; 
• Depozitele de deșeuri neconforme sunt un pericol ecologic și 
sanitar și este necesară deschiderea urgentă a unor celule noi de 
depozitare; 
• Reducerea suprafeţelor de zonă verde - necesitatea de a limita 
construcţiile în aceste zone; 
• Degradarea peisajului natural. Evitarea de către populație a 
zonelor naturale cu potențial turistic ridicat din cauza lipsei 
infrastructurii și a igienizării corespunzătoare. 
• Discrepanțe încă ridicate între localitățile din teritoriu în ceea ce 
privește dezvoltarea utilităților publice.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Informații relevante privind creșterea productivității și a competitivității in sectorul non-agricol

+
- Nevoia 2 Sprijin pentru creșterea competitivității și rentabilizarea Start-Upurilor si IMM-urilor din sectorul non-agricol

+
- Nevoia 3 Sprijin pentru femei si tineri intre 18 si 30 de ani 

+
- Nevoia 4 Sprijinirea organizatiilor de producatori

+
- Nevoia 5 Dezvoltarea lanturilor scurte de aprovizionare

+
- Nevoia 6 Sprijinirea infiintarii pietelor locale de desfacere

+
- Nevoia 7 Imbunatatirea accesului la servicii si infrastructura a comunitatilor din teritoriu

+
- Nevoia 8 Sprijinirea investitiilor in domeniul medical la nivelul teritoriului

+
- Nevoia 9 Sprijin pentru infiintarea Punctelor Gastronomice Locale sau pentru modernizarea sectorului turistic

+
- Nevoia 10 Sprijin pentru integrarea grupurilor aflate în situații de excludere socială

+
- Nevoia 11 Sprijinirea activitatilor de cooperare interteritoriale sau transnationale intre actori diferiti

+
- Nevoia 12 Identificarea si implementarea strategiilor eficiente pentru stimularea economiei locale, sprijinirea comunitatilor 

si gestionarea durabila a resurselor



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

În elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală a Teritoriului Ținutul Bârsei s-a pornit de la necesitatea unei viziuni de dezvoltare 
fundamentată pe o analiză exhaustivă a situației existente. Această viziune a generat obiectivele strategice pe baza cărora se 
elaborează planul de interventii. Acestea au fost formulate în corelare cu politicile naționale și regionale existente, în diverse domenii 
de acțiune. 
Viziunea de dezvoltare pentru teritoriul celor 11 comunități reprezentate în teritoriul ȚINUTUL BÂRSEI a ținut cont de atu-urile spațiului 
fizic, de valorile și tradițiile existente la nivelul populației, de oportunitățile de dezvoltare existente atât la nivelul teritoriului propriu-
zis cât și la nivelul comunităților urbane aflate în vecinătate. Astfel, după realizarea consultării cu membrii parteneriatului precum și cu 
alte persoane și organizații implicate în dezvoltarea locală, viziunea de dezvoltare continuă să fie teritoriul "Tinutul Barsei" se va 
dezvolta intr-o maniera durabila, bazata pe coeziune teritoriala, utilizarea potentialului local de dezvoltare si asigurarea 
complementaritatii cu spatiul urban limitrof. Procesul de implicare al comunitatii in dezvoltarea strategiei a constat in oraganizarea 
unui numar de 11 intalniri de animare in teritoriu la care au participat atat partenerii publici cat si comunitatile locale din teritoriu, 
diseminarea unor chestionare online prin care comunitatile locale din teritoriu si-au exprimat ideile referitoare la dezvoltarea noii 
Strategii de Dezvoltare Locala.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %22,00 Număr total parteneri sector public: 11

+
-

1 UAT BOD

Județ

BRASOV

Localitate
BOD

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 UAT CRIZBAV

Județ

BRASOV

Localitate
CRIZBAV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 UAT DUMBRAVITA

Județ

BRASOV

Localitate
DUMBRAVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 UAT FELDIOARA

Județ

BRASOV

Localitate
FELDIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 UAT HALCHIU

Județ

BRASOV

Localitate
HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 UAT HARMAN

Județ

BRASOV

Localitate
HARMAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 UAT ORAS GHIMBAV

Județ

BRASOV

Localitate
GHIMBAV (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 UAT SANPETRU

Județ

BRASOV

Localitate
SANPETRU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 UAT SINCA

Județ

BRASOV

Localitate
SINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 UAT HAGHIG

Județ

COVASNA

Localitate
HAGHIG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 UAT VALCELE

Județ

COVASNA

Localitate
VALCELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %60,00 Număr total parteneri sector privat: 30

+
-

12 MOSQUITO BIKE SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

DUMBRAVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 7 2 1

Activităţi de închiriere şi  leasing cu 
bunuri recreaţionale şi echipament 
sportiv
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 FONFLEURIRURALE SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

DUMBRAVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 2 9

Alte servicii de alimentaţie n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 ABROTHERS EXPERIENCE SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

DUMBRAVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 7 2 1

Activităţi de închiriere şi  leasing cu 
bunuri recreaţionale şi echipament 
sportiv
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15
COJOCARIU SILVIU TRAIAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 A&W BAUUNTERNEHMEN SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

SANPETRU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 1 2

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17
TAUS BOGDAN PERSOANA FIZICA 
AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

FELDIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

18 ACCES4YOU UNITED GROUP SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 8 2 0

Închirierea şi subînchirierea bunurilor 
imobiliare proprii sau închiriate
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 OSCARBIKE TOUR SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HARMAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 7 2 1

Activităţi de închiriere şi  leasing cu 
bunuri recreaţionale şi echipament 
sportiv
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20
GOILA DANIEL PERSOANA FIZICA 
AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

SINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 DONVET 4PET SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 5 0 0

Activităţi veterinare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22
GIRBIA V. ANDREI 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23
POPIONE BOGDAN-IOSIF 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

SINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
VLAD CLAUDIU MARCIAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

FELDIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 DORIPESCO PROD SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

26 DORIPESCO S.A.

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 3 2 2

Acvacultura în ape dulci

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 DORIPESCO CONSTRUCT SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 3 6 3

Fabricarea betonului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 ALEX FOTO-HUNTING SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 9 9 0

Alte servicii de rezervare şi asistenţă 
turistică
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 ALEX WILDLIFE TOUR SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 9 9 0

Alte servicii de rezervare şi asistenţă 
turistică
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 LA BORCAN SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

SANPETRU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 3 9

Prelucrarea şi conservarea fructelor şi 
legumelor n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 TIMP PENTRU LEMN SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HALCHIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 GOURMET BALLROOM SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

SINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 2 1

Activităţi de alimentaţie (catering) 
pentru evenimente
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33
SMAG DIN TARA BARSEI - 
GUSTURI LOCALE COOPERATIVA 
AGRICOLA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

FELDIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 1 1

Intermedieri în comerţul cu materii 
prime agricole, animale vii, materii 
prime textile  şi cu semifabricate
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

grupuri și organizații de producători înființate în baza Ordonanței Guvernului nr. 37/ 2005



+
-

34 CONACUL DE LA TARA SRL

Categorie de Interese

Județ

COVASNA

Localitate

HAGHIG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35 JIDLAND SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

DUMBRAVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

36
TANCAU MARIA INTREPRINDERE 
FAMILIALA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

BOD

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 3 9

Alte transporturi terestre de călători n.
c.a.
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37 R.A.K. KANGEN TEAM SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HARMAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38 BOUTIQUE CAFE-SOLIDARE SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

DUMBRAVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39
BACIU CIPRIAN IOAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

HARMAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40
ASOCIATIA CRESCATORILOR DE 
ANIMALE "TREISTIOARA" 
VLADENI

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

DUMBRAVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Activitati de crestere a animalelor si 
activitati economice in domeniul 
zootehnic

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

41 CALEA FAGARASULUI SRL

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

SINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %14,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 7



+
-

42 FUNDATIA CARPATI

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

BRASOV (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Desfasoara proiecte in domeniul 
cercetarii si conservarii faunei

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

43 ASOCIATIA UP CHARITY

Categorie de Interese

Județ

COVASNA

Localitate

HAGHIG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinirea persoanelor aflate in 
dificultate, prin programe variate de 
invatare si asistenta sociala, in vederea 
identificarii si valorificarii potentialului 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

44
ASOCIATIA CULTURALA ART 
RESPECT

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

BRASOV (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Promovarea, sprijinirea, realizarea si 
coordonarea de initiative care sa 
contribuie la conservarea si 
valorificarea traditiilor cultural-istorice

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

45
ASOCIATIA EDUCATIA TE 
SALVEAZA

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

BRASOV (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Crearea si implementarea de proiecte si 
programe care promoveaza educatia de 
calitate pentru copii, tineri si adulti in 
vederea implinirii potentialului uman

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

46
ASOCIATIA CONSTANTIN 
TOMIANI

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

DUMBRAVITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

promovarea de actiuni culturale, sociale 
si educationale;promovarea/
valorificarea patrimoniului local;
promovarea drepturilor omului;

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

47
ASOCIATIA ROMANIAN 
AMERICAN MENTAL HEALTH 
ALLIANCE BRASOV

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

BRASOV (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

sprijinirea si promovarea normalizarii 
prin optiune sociala a persoanelor cu 
probleme cronice de sanatate mintala

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

48
ASOCIATIA LIGA PENTRU 
DEZVOLTAREA COMUNITATII

Categorie de Interese

Județ

BRASOV

Localitate

BRASOV (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Definirea modalitatilor de dezvoltare 
durabila a comunitatilor, tinand seama 
de toate aspectele-cheie ale dezvoltarii 
(economic,social,mediu,cultural).

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică✖ Pondere:  %4,00 Număr total parteneri persoane fizice: 2

+
-

49 BARBU RALUCA

Județ

BRASOV

Localitate

BRASOV (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Domeniu relevant

Activitati profesionale, stintifice si 
tehnice

M

F ✖

Da

Nu ✖



+
-

50 PETROVAN MEDEEA KATERINA

Județ

BRASOV

Localitate

BRASOV (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Domeniu relevant

Activitati profesionale, stintifice si 
tehnice, dezvoltare comunitara

M

F ✖

Da

Nu ✖

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %78,00

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %16,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI22,00  % TINERI14,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %32,00

Număr total femei 11 Număr total bărbaţi 39 Număr total tineri 7 Număr total al partenerilor 50
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Implicarea partenerilor publici în dezvoltarea teritoriului se manifestă prin contribuția lor la 
procesul de luare a deciziilor, la elaborarea politicilor și la implementarea proiectelor 
strategice. De asemenea, aceștia aduc expertiză și resurse financiare, facilitând astfel 
realizarea obiectivelor noastre comune.

sectorul privat
Partenerii din sectorul privat au manifestat un profund interes și o implicare activă în procesul 
de dezvoltare a teritoriului nostru, aducând o valoare semnificativă și durabilă comunităților 
locale. Prin intermediul diverselor inițiative și proiecte, acești parteneri au demonstrat un 
angajament ferm față de creșterea economică, sustenabilitate și îmbunătățirea calității vieții 
pentru locuitorii din teritoriul nostru.

societate civilă
Partenerii din societatea civilă reprezintă o forță vitală în promovarea și susținerea dezvoltării 
teritoriului nostru. Angajamentul lor ferm și implicarea activă aduc o valoare inestimabilă 
comunităților din teritoriu, având un impact semnificativ asupra progresului și calității vieții în 
zonă.Partenerii din societatea civilă reprezintă un element esențial în eforturile noastre 
comune pentru dezvoltarea teritoriului.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Implicarea entitatilor provenite din afara teritoriului in deomenii precum responsabilitate 
sociala, dezvoltare durabila sau sprijin in sectorul educational au ca scop crearea unui mediu in 
care comunitatile sa poata prospera in mod sustenabil, sa aiba acces la resurse esentiale si sa 
beneficieze de drepturile si oportunitatile depline. Prin colaborarea cu comunitatile locale si 
alte entitati, acestea contribuie la construirea unei societati mai echitabile, rezistente si 
orientate catre viitor.

persoane fizice relevante
Persoanele fizice au o importanta cruciala pentru teritoriu prin contributia la antreprenoriat, 
participarea comunitara, conservarea traditiilor, voluntariat, sprijinirea economiei locale si 
participarea in procesele de luare a deciziilor la nivel local. Aceste contributii sunt esentiale 
pentru dezvoltarea si vitalitatea comunitatilor rurale.

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului Ținutul Bârsei a fost realizată într-o manieră participativă, pornind de la 2 concepte 
majore și anume: 
-"Regionalitatea” se referă la abordarea procesului de dezvoltare în manieră integrată din punct de vedere teritorial, fără a interpreta 
granițele administrativ teritoriale ca bariere. Dimensiunea regională a unui teritoriu dat ține de nivelul de coeziune teritorială, economică și 
socială, de premise similare și de direcții strategice de dezvoltare comune. Abordarea LEADER este esențialmente o abordare regională 
întrucât pornește de la un teritoriu omogen, cu caracteristici specifice zonei date mai curând de factori culturali, istorici, sociali geografici și 
mai puțin de organizarea administrativ teritorială a zonei.  
-”Participarea” se referă la atragerea tuturor organizațiilor publice și private din teritoriu în diversele etape ale procesului decizional pentru 
a-l influența în mod eficient. Acest demers presupune în primul rând un grad ridicat de transparență al procesului de elaborare a strategiei 
de dezvoltare locală. De asemenea, etapa de audit teritorial este cea care poate pune bazele unui nivel ridicat de implicare / participare a 
actorilor locali relevanți în etapa de planificare efectivă a procesului de dezvoltare locală sustenabilă.  
Componenta de animare a teritoriului a urmărit realizarea Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului Ținutul Bârsei într-o manieră care să 
îi asigure legitimitatea față de stakeholderii locali precum și coerența la momentul implementării a presupus parcurgerea următoarelor 
etape: 
I. Organizarea a 11 întâlniri de informare, câte una în fiecare localitate din teritoriul Ținutul Bârsei în perioada 06 noiembrie – 29 noiembrie 
2023. În total, la aceste întâlniri au participat 121 de persoane din localitățile membre ale teritoriului Ținutul Bârsei. Promovarea întâlnirilor 
a fost realizată prin postarea de afișe în zonele publice, transmiterea de invitații prin email, utilizarea rețelelor sociale, etc. În cadrul acestor 
întâlniri a fost prezentat proiectul de realizare a Strategiei de Dezvoltare Locală, etapele ce vor trebui parcurse, modalitățile de implicare a 
publicului larg în elaborarea SDL, etc. 
II. Organizarea conferinței finale a proiectului – întâlnirea partenerilor.Această întâlnire a reprezentanților parteneriatului a avut loc în data 
de 28 decembrie în comuna Feldioara. În cadrul acestei întâlniri la care au participat 52 de persoane, au fost prezentate concluziile etapei 
de audit teritorial și a fost prezentată propunerea de obiective și portofoliu de măsuri ce vor fi incluse în SDL, si a fost prezentata versiunea 
finala a Strategiei de Dezvoltare Locala a GAL Tinutul Barsei.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric; L802 - PARTENERIATE IN VEDEREA DEZVOLTARII LANTULUI 

VALORIC DIN TERITORIUL TINUTUL BARSEI

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L 806 - INVESTITII NON-AGRICOLE IN TINUTUL BARSEI 
L 806/L815 - INVESTITII NON AGRICOLE ALE FEMEILOR SI/
SAU TINERILOR (INTRE 18 SI 30 DE ANI) IN TINUTUL BARSEI

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L 807 - INVESTITII DE TIP SMART VILLAGE IN TINUTUL BARSEI

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L 808 - INVESTITII PUBLICE IN TINUTUL BARSEI 
L 808/L811 - INVESTITII IN SANATATE IN TINUTUL BARSEI

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708/L709 - COOPERARE PENTRU SCHIMB DE BUNE PRACTICI

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 - Integrarea grupurilor vulnerabile din teritoriul Tinutul 
Barsei

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de Dezvoltare Locala a GAL Tinutul Barsei este complementara si contribuie la obiectivele urmatoarelor strategii relevante 
pentru teritoriu: 
Strategia de dezvoltare durabila a judetului Brasov 2021-2030; 
Strategia Integrata de Dezvoltare Urbana a Zonei Metropolitane Brasov 2021-2030; 



Strategia de dezvoltare a Regiunii Centru 2021-2027; 
Planul Strategic - PAC 2023-2027; 
Programul Incluziune si Demnitate Sociala (PIDS) 2021-2027. 
Mentionam ca in elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala a GAL Tinutul Barsei s-a avut in vedere si complementaritatea cu 
Strategiile de Dezvoltare Loala a tuturor membrilor publici din teritoriul Tinutul Barsei.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Interventiile cuprinse in Strategia de Dezvoltare Locala a GAL Tinutul Barsei au fost concepute in concordanta cu rezolvarea nevoilor 
cele mai stringente din teritoriu, care vor aduce plus valoare, cu impact cat mai ridicat in teritoriul Tinutul Barsei si care sunt in 
legatura cu tema unificatoare stabilita pentru Strategia de Dezvoltare Locala a GAL Tinutul Barsei. Fiecare interventie se adreseaza 
unei caracteristici specifica teritoriului Tinutul Barsei, atat in domeniul non-agricol, dar si dedicate comunitatii, abordarii Smart 
Village, investitiilor in sanatate si remedierea problemelor sociale. 
Prioritizarea interventiilor s-a realizat in functie de urgenta rezolvarii nevoilor, contributia unei interventii la atingerea mai multor 
nevoi si multiplicarea beneficiilor.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Cheltuieli neeligibile pentru toate interventiile: 
-cheltuieli neeligibile prevazute in Regulamentul (UE) nr.2021/2115; 
-cheltuieli neeligibile din cadrul cap.4.7 - "Elemente comune pentru toate tipurile de interventii pentru dezvoltarea rurala" din PS 
2023-2027.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției INVESTITII NON-AGRICOLE IN TINUTUL BARSEI

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Teritoriul Ținutul Bârsei este influențat de prezența în imediata vecinătate a Zonei Metropolitane Brașov (incluzând axa urbană Săcele – 
Brașov – Ghimbav – Codlea) și a municipiului Sfântu Gheorghe. Aceste zone dispun de o piață de muncă atractivă, în special pentru 
tinerii care nu găsesc o oportunitate pe termen lung în sectorul agricol. Această situație afectează posibilitățile de dezvoltare durabilă 
pentru localitățile rurale din teritoriul Ținutul Bârsei. Apropierea de zona urbană poate reprezenta însă și elementul esențial în 
revitalizarea economică și diversificarea economiilor rurale. Astfel, zona urbană poate reprezenta o piață de desfacere pentru servicii și 
produse originare din comunitățile rurale din teritoriul Ținutul Bârsei. 
În cadrul acestei interventii vor fi sprijinite inițiativele de afaceri din teritoriul Ținutul Bârsei, inițiative ce vor contribui la 
diversificarea economiei comunităților rurale și vor genera locuri de muncă în zona rurală vizată de Strategia de Dezvoltare Locală. 
Proiectele finanțate prin Interventia L806 vor beneficia de finanțarea necesară pentru înființarea și dezvoltarea afacerii, vor contribui 
în mod indirect la consolidarea mediului de afaceri local și vor crea exemple de bună practică pentru alți antreprenori locali. 
De asemenea, beneficiarii proiectelor finanțate prin Interventia L806 vor fi încurajați să ofere oportunități de ucenicie și ulterior de 
angajare pentru persoane aflate în situații de excluziune socială la nivelul teritoriului Ținutul Bârsei. 
Interventia L806 va acorda sprijin pentru facilitarea diversificării prin înființarea și dezvoltarea de microîntreprinderi și întreprinderi 
mici în sectorul non-agricol din teritoriul Ținutul Bârsei, în vederea unei dezvoltări economice durabile,  creării de locuri de muncă și 
reducerii sărăciei.Sprijinul va viza crearea de noi activități non-agricole, în special, pentru micii întreprinzători.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Sprijinul se acordă pentru activitățile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri (PA). Toate cheltuielile 
propuse prin PA, inclusiv capital de lucru și capitalizarea întreprinderii și activitățile relevante pentru implementarea corectă a PA 
aprobat, pot fi eligibile, indiferent de natura acestora. 



• In cadrul interventiei sunt eligibile actiuni in urmatoarele domenii neagricole: 
• productie; 
• activitati mestesugresti; 
• furnizarea de servicii; 
• activitati turistice locale etc.

Cheltuieli neeligibile
• Nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole, 
în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I din 
Tratat.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie sa fie in insolventa sau in incapacitate de plata; 
• Solicitantii au sediul social si/sau punctul de lucru si isi desfasoara activitatea pe teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin interventie; 
• Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul Ținutul Bârsei iar activitatea va fi desfășurată în 
comunitățile din teritoriul Ținutul Bârsei; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 9 luni de la data notificării de primire a sprijinului. 
• Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția 
comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în 
momentul finalizării implementării planului de afaceri);

Principii de selecție
• Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al planului de afaceri, care va fi stabilit în funcție de producția comercializată sau 
activitățile prestate, în procent de peste 30% din valoarea primei tranșe de plată. 
• Principiul nivelului calitativ al planului de afaceri; 
• Principiul relevanței față de profilul teritorial, economic și social al teritoriului Ținutul Bârsei precum și față de nevoile identificate în 
cadrul SDL; 
• Principiul impactului la nivelul teritoriului Ținutul bârsei 
• Principiul pregătirii antreprenoriale

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte (cu exceptia start-up), beneficiarii pot solicita plata unui avans in 
conformitate cu prevederile nationale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

70.000 euro/proiect - pentru proictele care vizeaza productie 
50.000 euro/proiect - pentru proictele care vizeaza servicii 
20.000 euro/proiect - pentru proiecte care vizeaza infiintarea Punctelor Gastronomice Locale (PGL)  .
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

orice tip de actiuni care duc la indeplinirea obiectivelor din Planul de Afaceri(PA)

obiectivele proiectelor✖

Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin interventie

valoarea adăugată LEADER✖

facilitarea accesului la noi canale de piata si dezvoltarea mediului economic prin crearea de noi locuri de 



munca imbunatatindu-le astfel sustenabilitatea economica

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

crearea de noi locuri de munca in teritoriul Tinutul Barsei, dezvoltarea durabila pentru economiile din 
teritoriul Tinutul Barsei.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției INVESTITII NON AGRICOLE ALE FEMEILOR SI/SAU TINERILOR (INTRE 18 SI 30 DE ANI) IN TINUTUL BARSEI

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Teritoriul Ținutul Bârsei este influențat de prezența în imediata vecinătate a Zonei Metropolitane Brașov (incluzând axa urbană Săcele – 
Brașov – Ghimbav – Codlea) și a municipiului Sfântu Gheorghe. Aceste zone dispun de o piață de muncă atractivă, în special pentru 
tinerii care nu găsesc o oportunitate pe termen lung în sectorul agricol. Această situație afectează posibilitățile de dezvoltare durabilă 
pentru localitățile rurale din teritoriul Ținutul Bârsei. Apropierea de zona urbană poate reprezenta însă și elementul esențial în 
revitalizarea economică și diversificarea economiilor rurale. Astfel, zona urbană poate reprezenta o piață de desfacere pentru servicii și 
produse originare din comunitățile rurale din teritoriul Ținutul Bârsei. 
În cadrul acestei interventii vor fi sprijinite inițiativele de afaceri din teritoriul Ținutul Bârsei ale tinerilor (intre 18 si 30 de ani) si 
femeilor,  inițiative ce vor contribui la diversificarea economiei comunităților rurale și vor genera locuri de muncă în zona rurală vizată 
de Strategia de Dezvoltare Locală. 
Proiectele finanțate prin Interventia L806 vor beneficia de finanțarea necesară pentru înființarea și dezvoltarea afacerii, vor contribui 
în mod indirect la consolidarea mediului de afaceri local și vor crea exemple de bună practică pentru alți antreprenori locali. 
De asemenea, beneficiarii proiectelor finanțate prin Interventia L806 vor fi încurajați să ofere oportunități de ucenicie și ulterior de 
angajare pentru persoane aflate în situații de excluziune socială la nivelul teritoriului Ținutul Bârsei. 
Interventia L806 va acorda sprijin pentru facilitarea diversificării prin înființarea și dezvoltarea de microîntreprinderi și întreprinderi 
mici în sectorul non-agricol din teritoriul Ținutul Bârsei, în vederea unei dezvoltări economice durabile,  creării de locuri de muncă și 
reducerii sărăciei.Sprijinul va viza crearea de noi activități non-agricole, în special, pentru tineri (intre 18 si 30 de ani) si femei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Sprijinul se acordă pentru activitățile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri (PA). Toate cheltuielile 
propuse prin PA, inclusiv capital de lucru și capitalizarea întreprinderii și activitățile relevante pentru implementarea corectă a PA 



aprobat, pot fi eligibile, indiferent de natura acestora. 
• In cadrul interventiei sunt eligibile actiuni in urmatoarele domenii neagricole: 
• productie; 
• activitati mestesugresti; 
• furnizarea de servicii; 
• activitati turistice locale etc.

Cheltuieli neeligibile
• Nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole, 
în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I din 
Tratat.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Beneficiarul direct al proiectului trebuie sa faca parte din categoria "femei si/sau tineri (intre 18 si 30 de ani); 
• Solicitantul nu trebuie sa fie in insolventa sau in incapacitate de plata; 
• Solicitantii au sediul social si/sau punctul de lucru si isi desfasoara activitatea pe teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin interventie; 
• Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul Ținutul Bârsei iar activitatea va fi desfășurată în 
comunitățile din teritoriul Ținutul Bârsei; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 9 luni de la data notificării de primire a sprijinului. 
• Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția 
comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în 
momentul finalizării implementării planului de afaceri);

Principii de selecție
• Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al planului de afaceri, care va fi stabilit în funcție de producția comercializată sau 
activitățile prestate, în procent de peste 30% din valoarea primei tranșe de plată. 
• Principiul nivelului calitativ al planului de afaceri; 
• Principiul relevanței față de profilul teritorial, economic și social al teritoriului Ținutul Bârsei precum și față de nevoile identificate în 
cadrul SDL; 
• Principiul impactului la nivelul teritoriului Ținutul bârsei 
• Principiul pregătirii antreprenoriale

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte (cu exceptia start-up), beneficiarii pot solicita plata unui avans in 
conformitate cu prevederile nationale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

70.000 euro/proiect - pentru proictele care vizeaza productie 
50.000 euro/proiect - pentru proictele care vizeaza servicii 
20.000 euro/proiect - pentru proiecte care vizeaza infiintarea Punctelor Gastronomice Locale (PGL)  .
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

orice tip de actiuni care duc la indeplinirea obiectivelor din Planul de Afaceri(PA)

obiectivele proiectelor✖

Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin interventie

valoarea adăugată LEADER✖



facilitarea accesului la noi canale de piata si dezvoltarea mediului economic prin crearea de noi locuri de 
munca imbunatatindu-le astfel sustenabilitatea economica

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

crearea de noi locuri de munca in teritoriul Tinutul Barsei, dezvoltarea durabila pentru economiile din 
teritoriul Tinutul Barsei si sprijinirea femeilor/tinerilor din teritoriu

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției PARTENERIATE IN VEDEREA DEZVOLTARII LANTULUI VALORIC IN TINUTUL BARSEI

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia raspunde nevoii de cooperare mai stransa intre fermieri, atat in procesul colectarii produselor agricole, cat si in sectorul de 
procesare, precum si de consolidare a rolului lanturilor scurte de aprovizionare, in special in cazul fermelor mici si al produselor 
alimentare realizate la scara mica, pe baza unor retete ce contin ingrediente naturale superioare din puct de vedere calitativ. 
Consolidarea lanturilor scurte de aprovizionare poate aduce numeroase beneficii atat pentru agricultori, cat si pentru consumatori si 
comunitati locale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Cooperative agricole

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

Acțiuni eligibile
• Sprijinul se acorda pentru costuri de cooperare si investitii tangibile si/sau intangibile pentru promovarea unor proiecte comune care 
implica cel putin doua entitati care coopereaza pentru: 
• Crearea/dezvoltarea unui lant scurt de aprovizionare/piete locale (cu produse alimentare); 
• Cooperarea in vederea achizitionarii, depozitarii si ambalarii in comun a produselor din lantul scurt; 
• Cooperarea in vederea procesarii in comun a produselor in lantul scurt; 
• Cooperarea in vederea promovarii legate de aceasta activitate si identificarea clientilor finali; 
• Cooperarea in vederea organizarii vanzarii pe piata locala; 
• Activitati de promovare refritoare la crearea/dezvoltarea unui lant scurt (sau lanturi scurte) de aprovizionare (cu produse alimentare) 
si la piata locala deservita de acest lant/aceste lanturi; 
• Constructia/modernizarea/dotarea spatiilor pentru depozitare sau productie; 
• Activitati de dotare ale sediilor cooperativelor cu echipamente IT, mobilier si produse birotica; 
• Achizitia de echipamente, utilaje si linii de productie si ambalare a produselor agricole; 
• Cheltuieli directe acordate pentru sprijinul demararii activitatii economice (cheltuieli pentru asigurarea vizibilitatii:pliante, afise, 
carti de vizita, website, cheltuieli cu taxe de participare la evenimente de promovare, etc.); 
• Onorarii echipa de implementare (salarii - sume brute); 
• Cheltuieli cu combustibilul echipei de implementare; 
• Costuri legate de intocmirea documentatiilor tehnice.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli cu achizitia mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• Constructia sau modernizarea locuintei; 



• Achizitonarea de terenuri construite si neconstruite; 
• Achizitionarea de cladiri; 
• Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Pentru a demonstra indeplinirea conditiilor minime obligatorii specifice proiectuui este necesar sa fie prezentate in planul de 
marketing si/sau studiul de fezabilitate toate informatiile concludente in acest sens, iar documentele relevante vor sustine aceste 
informatii. 
• Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie sa fie in insolventa sau in incapacitate de plata; 
• Solicitantul se angajeaza sa asigure intretinerea/mentenanta investitiei pe o perioada de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad constuctii+montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Investitia sa se incadreze in tipul de sprijin prevazut prin interventie; 
• Solicitantul va depune un acord de cooperare care face referire la o perioada de functionare cel putin egala cu perioada pentru care 
se acorda finantarea, asigurand sustenabilitatea investitiei; 
• Pentru proiectele legate de lanturile scurte de aprovizionare, solicitantul va depune un studiu/plan de afaceri, privitor la conceptul 
de proiect privind lantul scurt de aprovizionare; 
• Pentru proiectele legate de crearea lantului scurt valoric, solicitantul va prezenta un concept de marketing adaptat la piata locala 
care sa cuprinda si o descriere a activitatilor inovative propuse prin proiect - conceptul denumit lant valoric reprezinta interventia 
inovativa in teritoriul GAL; 
• Investitia finantata prin proiect se va implementa in teritoriul GAL.

Principii de selecție
• Acord de parteneriat cooperare inter-teritoriala; 
• Acord de parteneriat Cooperativa agricola+ minim 2 parteneril 
• Dezvoltare structura asociativa cu functii integrate (doatare,promovare,comercializare,lant scurt valoric); 
• Crearea/dezvoltarea unui lant scurt de aprovizionare/piete locale (cu produse alimentare).

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;✖

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans in conformitate cu prevederile 
nationale privind acordarea acestuia. 
Costurile unitare se aplica pentru sectorul pomicol

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

max. 200.000 Euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

orice tip de actiuni care duc la indeplinirea obiectivelor din cadrul proiectului

obiectivele proiectelor✖

Investitia va sprijini atat fermierii prin dezvoltarea fermei cat si consumatorii si comunitatile locale prin 
accesul la produse de calitate.

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului la noi canale de piata si consolidarea pozitiei fermierilor fata de actorii din lantul 
valoric

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Accesul la finantare a unor proiecte care sa asigure dezvoltarea de plus valoare la nivelul fermierilor, 
accesul consumatorilor la produse de calitate si dezvoltarea de produse locale.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției INVESTITII PUBLICE IN TINUTUL BARSEI

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia contribuie la infiintarea/modernizarea/extinderea si dotarea serviciilor locale de baza destinate populatiei rurale si a 
infrastructurii aferente, dotarea investitiilor de utilitate publica si de amenajare urbanistica a spatiilor destinate membrilor 
comunitatii. Aceasta interventie vizeaza satisfacerea unor nevoi ale comunitatii locale, dezvoltarea socio-economica a teritoriului, 
precum si pastrarea si promovarea patrimoniului local. 
Dezvoltarea socio-economica rurala este indispensabil legata de existenta unei infrastructuri locale si accesibilitatea populatiei la 
servicii de baza, inclusiv a celor de agrement, social si cultural. Imbunatatirea si dezvoltarea infrastructurii fizice locale, in 
concordanta cu mediul, reprezinta o cerinta esentiala pentru cresterea calitatii vietii si pot conduce la incluziunea sociala a grupurilor 
defavorizate, inversarea tendintelor de declin economic, social si de depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Infiintarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educationale si de agrement pentru populatia 
rurala; 
• Infiintarea/modernizarea si/sau extinderea retelei publice de iluminat; 
• Infiintarea si/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spatiului public; 
• Infrastructuri publice de acces a cetatenilor; 
• Achizitionarea utilajelor si echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primariilor; 
• Infiintarea, modernizarea si/sau dotarea infrastructurii publice socio-educationale, de agrement si turistice locale; 
• Achizitia de echipamente IT, softuri, brevete, marci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltarii rurale 
(administratie, educatie, mediu social, economic, cultural etc.); 
• Proiectarea, elaborarea documentatiei tehnico-economice; 
• Lucrari constructii-montaj, cu pastrarea aspectului original al cladirii.

Cheltuieli neeligibile
• Achizitia de teren; 
• Costuri privind inchirierea de masini, utilaje, instalatii si echipamente; 
• Costuri operationale inclusiv costuri de intretinere si chirie; 



• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investitii in domeniul productiei si serviciilor.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată; 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin interventie; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul Ținutul Bârsei; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/regională/județeană/locală aprobată, corespunzătoare  
domeniului de investiții; 
• Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General; 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia.

Principii de selecție
• Principiul gradului de acoperire a populației deservite; 
• Principiul rolului multiplu în sensul accesibilizării agenților economici, a zonelor turistice, a investițiilor sociale, accesibilizarea altor 
investiții finanțate din fonduri europene. 
• Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al propunerii de proiect; 
• Principiul relevanței față de profilul teritorial, economic și social al teritoriului Ținutul Bârsei precum și față de nevoile identificate în 
cadrul SDL; 
• Principiul impactului la nivelul teritoriului Ținutul Bârsei.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans in conformitate cu prevederile 
nationale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5000 - max. 200.000 Euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

orice tip de actiuni care duc la indeplinirea obiectivelor din cadrul proiectului

obiectivele proiectelor✖

Interventia va sprijini investițiile orientate către creșterea nivelului de calitate a vieții, sprijinirea 
dezvoltării durabile a localităților precum și investițiile orientate către conservarea, menținerea și 
reînnoirea patrimoniului cultural.

valoarea adăugată LEADER✖

Investitii in crearea, imbunatatirea sau extinderea serviciilor locale de baza destinate populatiei rurale, 
inclusiv a celor de patrimoniu locala material si imaterial aferente.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investitii in crearea, imbunatatirea sau extinderea serviciilor locale de baza destinate populatiei rurale din 
teritoriul Tinutul Barsei, inclusiv a celor de patrimoniu locala material si imaterial aferente teritoriului.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției INVESTITII DE TIP SMART VILLAGE IN TINUTUL BARSEI

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia are drept scop sprijinirea conceptului "Sate Inteligente" care presupune proiecte de dezvoltare inteligenta a satelor ce 
vizeaza valorificarea cunostintelor comunitatilor locale pentru a identifica solutii utilizand tehnologia si inovarea in scopul imbunatatirii 
calitatii vietii in mediul rural. 
Investitiile in "Sate inteligente" au potentialul de a transforma teritoriul Tinutul Barsei, sporind calitatea vietii, creand o infrastructura 
mai eficienta si contribuind la dezvoltarea sustenabila a comunitatilor. Aceste investitii pot provenii de la autoritatile publice locale sau 
parteneriatele public-privat, iar succesul lor depinde de o abordare colaborativa si adaptata la specificul teritoriului Tinutul Barsei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Actiuni care au ca scop obtinerea de rezultate conform conceptului "Sate Inteligente" care presupune proiecte de dezvoltare 
inteligenta a satelor ce vizeaza valorificarea cunostintelor comunitatilor locale pentru a identifica solutii utilizand tehnologia si 
inovarea in scopul imbunatatirii calitatii vietii in mediul rural dip punct de vedere socio-economic; 
• Investitii in servicii publice digitale (platforme online pentru administrarea documentelor si servicii de sanatate si educatie la 
distanta, pentru a imbunatatii accesul la servicii esentiale); 
• Investitii in securitate si supraveghere inteligenta (utilizarea tehnologiilor de securitate inteligenta, inclusiv camere de supraveghere 
inteligente si sisteme de alertare timpurie, pentru a imbunatatii siguranta in comunitate); 
• Investitii in sisteme de energie regenerabila (integrarea surselor de energie regenerabila, cum ar fi panouri solare si turbine eoliene, 
pentru a asigura o productie de energie durabila si pentru a reduce dependenta de sursele traditionale); 
• Investitii in gestiunea eficienta a resurselor (implementarea tehnologiilor inteligente pentru gestionarea eficienta a resurselor, cum ar 
fi iluminatul public inteligent si managementul energetic avansat). 
• Investitii in infrastructura digitala (dezvoltarea infrastructurii digitale, etc).

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli cu achizitia mijloacelor de transport pentru uz personal; 



• Constructia sau modernizarea locuintei; 
• Achizitionarea de terenuri construite sau neconstruite; 
• Achizitionarea de cladiri; 
• Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg. UE nr.2021/2015.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată; 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin interventie; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul Ținutul Bârsei; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/regională/județeană/locală aprobată, corespunzătoare  
domeniului de investiții; 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia.

Principii de selecție
• Principiul gradului de acoperire a populației deservite; 
• Principiul rolului multiplu în sensul accesibilizării agenților economici, a zonelor turistice, a investițiilor sociale, accesibilizarea altor 
investiții finanțate din fonduri europene. 
• Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al propunerii de proiect; 
• Principiul relevanței față de profilul teritorial, economic și social al teritoriului Ținutul Bârsei precum și față de nevoile identificate în 
cadrul SDL; 
• Numarul beneficiarilor indirecti.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans in conformitate cu prevederile 
nationale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5000 - max. 200.000 Euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiuni care au ca scop obtinerea de rezultate conform conceptului "Sate Inteligente" care presupune 
proiecte de dezvoltare inteligenta a satelor ce vizeaza valorificarea cunostintelor comunitatilor locale 
pentru a identifica solutii utilizand tehnologia si inovarea in scopul imbunatatirii calitatii vietii in mediul 
rural dip punct de vedere socio-economic

obiectivele proiectelor✖

Interventia va sprijini investițiile orientate către creșterea nivelului de calitate a vieții, sprijinirea 
dezvoltării durabile a localităților

valoarea adăugată LEADER✖

Crearea, imbunatatirea sau extinderea investitiilor de tip Smart Village destinate populatiei rurale

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Crearea, imbunatatirea sau extinderea investitiilor de tip Smart Village destinate populatiei rurale din 
teritoriul Tinutul Barsei



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Platforme de partajare a resurselor - dezvoltarea de platforme digitale pentru partajarea 
resurselor intre comunitate, cum ar fi scule, echipamente sportive, carti, etc.; 
Programe de reciclare si gestionare a deseurilor - implementarea unui sistem de reciclare extins, 
cu puncte de colectare eficiente si educatie in comunitate privind importanta reciclarii; 
Educatie digitala si acces tehnologic - furnizarea de programe de instruire digitala pentru 
comunitate, inclusiv pentru copii si adulti.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției INVESTITII IN SANATATE IN TINUTUL BARSEI

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sanatatea este un domeniu in care investitiile si preocuparea GAL Tinutul Barsei pentru imbunatatirea serviciilor trebuie sa se 
regaseasca permanent pe lista de prioritati. Prin aceasta interventie de investii in sanatate se urmareste cu predilectie cresterea 
accesului populatiei la servicii medicale de calitate, cresterea eficacitatii serviciilor medicale, o mai buna adaptare a infrastructurii la 
noile cerinte tehnologice si de asigurare a unor circuite functionale si eficiente in cabinetele si dispensarele din teritoriul Tinutul 
Barsei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• Lucrari de modernizare/reabilitare si dotare; 
• extindere la constructiile existente, inclusiv lucrari de conectare la cladiri existente si dotare; 
• achizitia de dotari.

Cheltuieli neeligibile
• Achizitia de teren; 
• Costuri privind inchirierea de masini, utilaje, instalatii si echipamente; 
• Costuri operationale inclusiv costuri de intretinere si chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investitii in domeniul productiei si serviciilor.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată; 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin interventie; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul Ținutul Bârsei; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/regională/județeană/locală aprobată, corespunzătoare  
domeniului de investiții; 
• Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General; 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia.



Principii de selecție
• Principiul gradului de acoperire a populației deservite; 
• Principiul rolului multiplu în sensul accesibilizării agenților economici, a zonelor turistice, a investițiilor sociale, accesibilizarea altor 
investiții finanțate din fonduri europene. 
• Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al propunerii de proiect; 
• Principiul relevanței față de profilul teritorial, economic și social al teritoriului Ținutul Bârsei precum și față de nevoile identificate în 
cadrul SDL; 
• Principiul impactului la nivelul teritoriului Ținutul Bârsei.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans in conformitate cu prevederile 
nationale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5000 - max. 200.000 Euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

orice tip de actiuni care duc la indeplinirea obiectivelor din cadrul proiectului

obiectivele proiectelor✖

interventia va sprijini investitiile in sanatate orientate catre cresterea nivelului de servicii in domeniul 
sanatatii si totodata a cresterii nivelului calitatii vietii, sprijinirea dezvoltarii durabile a domeniului 
sanatatii in localitatile din teritoriul Tinutul Barsei

valoarea adăugată LEADER✖

Investitii in crearea, imbunatatirea sau extinderea serviciilor de sanatatate destinate populatiei rurale

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investitii in crearea, imbunatatirea sau extinderea serviciilor de sanatatate destinate populatiei rurale din 
teritoriul Tinutul Barsei

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției COOPERARE PENTRU SCHIMB DE BUNE PRACTICI

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia are ca scop cooperarea (interteritoriala sau transnationala) intre actori diferiti, obtinerea accesului la informatii si idei noi, 
invatarea din experienta altor regiuni sau tari, stimularea si sprijinirea inovarii, dobandirea de aptitudini si obtinerea de mijloace 
pentru imbunatatirea calitatii serviciilor furnizate. Aceasta interventie va finanta proiectele de cooperare transnationala (dintre 
Romania si alte state europene) si de cooperare interteritoriala (in cadrul teritoriului Romaniei) cooperare cu parteneri care pot fi 
structuri similare GAL-urilor de tip CLLD sau alte parteneriate care implementeaza o strategie de dezvoltare locala din Europa.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese si tehnologii noi; 
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor si resurselor; 
• Crearea unor lanturi scurte alimentare si a unor piete locale; 
• Promovarea producatorilor locali; 
• Actiuni care sprijina grupurile vulnerabile; 
• Activitati culturale comune; 
• Abordarile colective ale proiectelor de mediu; 
• Schimbul de experienta si bunele practici privind dezvoltarea locala; 
• Cheltuielile aferente actiunilor comune de instruire, intalniri, ateliere de lucru, organizarea de evenimente, networking legate de 
actiunea comuna, publicatii comune; 
• Cheltuieli administrative, costuri legate de promovare, achizitia/inchirierea de echipamente/bunuri aferente proiectului de 
cooperare.

Cheltuieli neeligibile
• Sunt neeligibile cheltuielile aferente simplului schimb de experienta neconcretizat intr-o actiune comuna. De asemenea, nu sunt 
eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei; 
• Alte cheltuieli neeligibile sunt mentionate in sectiunea Elemente comune ale interventiilor.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie sa fie un GAL autorizat de MADR; 
• Prezentarea unui plan financiar, care sa includa contributiile tuturor partenerilor; 
• Demonstrarea necesitatii si oportunitatii proiectului, printr-o descriere concreta, care sa contina inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului; 
• Informarea, promovarea obiectivelor si diseminarea rezultatelor proiectului in Planul de actiune.



Principii de selecție
• Principiul selectiei proiectelor care promoveaza transfer de noi tehnologii sau inovare; 
• Principiul selectiei proiectelor care promoveaza valorificarea potentialului turistic/ecoturistic local; 
• Principiul selectiei proiectelor care integreaza aspecte legate de dezvoltare durabila (proiecte care includ aspecte economice, sociale 
si de mediu); 
• Principiul seelectiei proiectelor care se incadreaza in teritoriul zona montana.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans pana la 50% din contributia financiara a Uniunii Europene si 
contributia publica nationala, in conformitate cu prevederile nationale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este maximum 200.000 euro/proiect 
Valoarea maxima a sprijinului va fi adaptata la sumele ramase disponibile pe interventie..Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin intermediul interventiei se sprijina actiunile desfasurate in comun intre parteneriate din teritorii 
diferite, fapt ce nu este finantat prin alte programe sau prin PS.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor nu se suprapun cu obiectivele interventiilor din PS.

valoarea adăugată LEADER✖

Imbunatatirea cooperarii intre actori diferiti, reprezinta valoarea adaugata LEADER pentru teritoriul GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin interventia care sprijina proiectele de cooperare interteritoriala si transnationala se sprijina inovarea, 
dobandirea de aptitudini si obtinerea de mijloace pentru imbunatatirea calitatii serviciilor.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției INTEGRAREA GRUPURILOR VULNERABILE IN TINUTUL BARSEI

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 200

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 180

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 200

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 180

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 50

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 BRASOV BOD 40606

+
- 2 BRASOV CRIZBAV 42456

+
- 3 BRASOV DUMBRĂVIȚA 40928

+
- 4 BRASOV FELDIOARA 40955

+
- 5 BRASOV HĂLCHIU 41033

+
- 6 BRASOV HĂRMAN 41088

+
- 7 BRASOV ORAȘ GHIMBAV 40214

+
- 8 BRASOV SÂNPETRU 41925

+
- 9 BRASOV ȘINCA 41854

+
- 10 COVASNA HĂGHIG 64390

+
- 11 COVASNA VÂLCELE 64942

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Integrarea sociala a copiilor vulnerabili din teritoriul Tinutul Barsei constituie o necesitate, avand in 
vedere ponderea mare a populatiei care traieste in comunitatile marginalizate de etnie roma, cu natalitate 
mare, aflate in risc de saracie si excluziune sociala. Conform Atlasurilor comunitatilor marginalizate din 
Romania (rural si urban), in toate cele 11 UAT-uri sunt prezente comunitati marginalizate. Conform 
Recensamantului Populatiei si Locuintelor 2021, in toate cele 11 UAT-uri este prezenta populatie de etnie 
roma, ponderea acesteia din totalul populatiei ajungand la 21%. Este bine cunoscut ca acestia au in 
general familii numeroase, cu multi copii, in risc de excluziune, saracie, lipsa educatiei, somaj, 
discriminare, dependenta de stat. 
Interventia isi propune sa asigure sprijin copiilor vulnerabili prin actiuni integrate care vizeaza reducerea 
riscurilor de abandon scolar si de excluziune sociala. 
Astfel, prin includerea acestei interventii se pot sprijini copiii din grupurile vulnerabile pentru o mai buna 
adaptare la conditiile de viata, pentru eliminarea abandonului scolar si pentru motivarea acestora de a-si 
depasi conditia.

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖



Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

a)Sprijin pentru copiii vulnerabili si familiile acestora, pe baza de management,dupa caz 
b)actiuni care vizeaza unitatea de invatamant(implementarea de programe precum gradinita,scoala dupa 
scoala, educatie de recuperare,etc.) 
c)accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere diverse, evenimente culturale si educationale, 
schimburi de experienta rural-urban. 
Cheltuielile eligibile sunt reglementate de Ghidul Conditii Generale PIDS 2021-2027. In plus, beneficiarii 
vor respecta incadrarea in urmatoarele bareme: cuantumul bugetului estimativ al actiunilor de tip c 
reprezinta maxim 20% din totalul alocarii FSE. 
Cheltuieli eligibile: 
-cheltuieli salariale 
-cheltuieli cu deplasarea 
-cheltuieli cu servicii 
-cheltuieli cu taxe/abonamente/cotizatii/acorduri/autorizatii necesare pentru implementarea proiectului 
-cheltuieli cu achizitia de active fixe corporale (altele decat terenuri si imobile),obiecte de inventar, 
materii prime si materiale, inclusiv materiale consumabile 
-cheltuieli cu hrana 
-cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare functionarii structurilor operationalizate in cadrul 
proiectului 
-cheltuieli cu inchirierea, altele decat cele prevazute la cheltuielile generale de administratie 
-cheltuieli cu leasing fara achizitie 
-cheltuieli cu subventii/burse/premii 
-cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare 
-cheltuieli de tip FEDR(max.15% din totalul cheltuielilor directe) 
-cheltuieli indirecte - 15% din total cheltuieli salariale directe

Condiții de eligibilitate

Proiectul nu a mai beneficiat de sprijin financiar; 
Proiectul propus spre finantare nu este incheiat in mod fizic sau implementat integral; 
Activitatile proiectului trebuie sa fie eligibile; 
Proiectul trebuie sa contina cel putin activitatile obligatorii; 
Grupul tinta al proiectului propus sa se incadreze in categoriile eligibile; 
Valoarea proiectului si contributia financiara solictata trebuie sa se incadreze in limitele stabilite; 
Copii cu varsta sub 18 ani reprezinta minimum 90% din numarul total de participanti in cadrul proiectului; 
Numarul total de participanti de etnie roma reprezinta peste 25% din total de participanti la actiunile din 
cadrul proiectului; 
Respectarea conditiilor de eligibilitate aferente Ghidului Solicitantului - Conditii Generale PIDS si Ghidul 
solicitantului conditii specifice aferente PO2-DRLC in zona rurala. 
Solicitantul isi va asuma minimum 6 luni de sustenabilitate si continuare a serviciilor la nivelul 
comunitatilor selectate. 

Principii de selecție

Relevanta proiectului - masura in care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor SDL si ale 
documentelor strategice relevante; 
Eficacitatea proiectului - masura in care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor 
propuse; 
Eficienta proiectului - masura in care proiectul asigura utilizarea optima a resurselor (umane,materiale,
financiare), in termeni de calitate, cantitate si timp alocat, in contextul implementarii activitatilor 
proiectului in vederea atingerii rezultatelor propuse; 
Sustenabilitatea proiectului - masura in care proiectul asigura mentinerea impactului sau continuarea 
efectelor sale si valorificarea rezultatelor obtinute dupa incetarea sursei de finantare.

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 180

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 16

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 4

Buget estimativ (euro) 
/proiect 516.503 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare Finantarea proictului se va face din FSE+

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Exista posibilitatea de prefinantare, in conformitate cu OUG nr.133/2021 privind gestionarea financiara a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate Romaniei din Fondul european de 
dezvoltare regionala, Fondul de coeziune, FSE+, Fondul pentru o tranzitie justa.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Implementarea interventiei va avea efecte pozitive asupra sectorului social din teritoriul Tinutul Barsei. Se 
va imbunatati situatia psiho-sociala a copiilor aflati in situatie de vulnerabilitate. Actiunile finantate vor 
contribui la scaderea abandonului scolar, incluziunea sociala a copiilor si apartinatorilor, prevenirea si 
eliminarea aparitiei tulburarilor emotionale si comportamentale. In lipsa acestei interventii n-ar avea 
posibilitatea de a se dezvolta intr-o maniera armonioasa.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Dupa finalizarea perioadei de implementare, se mentine obligatia Beneficiarului si a membrilor 
Parteneriatului de a asigura sustenabilitatea  si durabilitatea proiectului pentru o perioada de minim 6 
luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Structura administrativă a GAL Ținutul Bârsei include organele de conducere (Adunarea Generală și Consiliul Director), 
echipa de implementare (Manager și experți), Comitetul de Selecție a proiectelor și Comisia de Soluționare a Contestațiilor. 
Toate aceste structuri vor fi implicate la nivel decizional sau executiv, în implementarea SDL GAL Ținutul Bârsei. 
Componenta administrativă derulată de GAL Ținutul Bârsei va viza: 
• implementarea SDL (lansarea de apeluri de selecție, evaluarea cererilor de finanțare, asigurarea asistenței la implementare, 
etc.) 
• Animarea teritoriului – derularea de acțiuni specifice de informare, promovare, instruire și animare ce vizează creșterea 
capacității operaționale la nivelul teritoriului Ținutul Bârsei 
• funcționarea GAL - întocmire rapoarte de activitate, cereri de plată, gestionare din punct de vedere financiar, contabilitate, 
juridic, resurse umane etc. 
Pentru implementarea SDL, în cadrul GAL Ținutul Bârsei se va constitui o echipă formată din 4 persoane, care va avea 
următoarea componență: 
- 1 Manager general – coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric, cât și al respectării procedurilor de lucru; 
- 1 Contabil – se ocupă de administrarea financiară a proiectului finanțat prin măsur 19.4; va coordona activitatea de 
elaborare a dosarelor cererilor de plată aferente măsurii 19.4 
-  2 Agenți de dezvoltare – desfășoară activități de evaluare și selecția a cererilor de finanțare, asistență la implementare 
pentru beneficiari, verificarea dosarelor cererilor de plată, participă la organizarea și moderarea acțiunilor de informare, 
promovare, animare și instruire, monitorizează evoluția proiectelor finanțate prin SDL, participă la procesul de monitorizare și 
evaluare a implementării SDL, asigură funcționarea eficientă a GAL, participă la evenimente ale RNDR și alte organisme 
relevante pentru obiectivele GAL Ținutul Bârsei; 
In procesul de evaluare al proiectelor, vor mai fi implicate alte 4 persoane (voluntari - experti evaluatori) care vor evalua si 
selecta cereri de finantare si cereri de plata atunci cand angajatii nu vor fi disponibil din diferite motive (concedii de odihna, 
concedii mediacale, conflict de interese, contestatii etc.) 
Toți angajații vor fi încadrați cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, cu o normă de minim 4 ore/zi, însă în funcție 
de gradul de încărcare a echipei, norma va putea fi majorată până la 8 ore /zi. 
Procedurile de verificare a cererilor de finanțare și a cererilor de plată se vor derula cu respectarea principiului “celor 4 ochi”, 
dar și cu evitarea posibilelor conflicte de interese. Astfel, experții din echipa GAL vor avea atât atribuții de verificare a cererilor 
de finanțare, cât și a cererilor de plată. Această necesitate este justificată deopotrivă de nevoia de a asigura numărul necesar 
de experți în perioadele în care va exista un număr mare de proiecte depuse sau de posibilitatea ca, în caz de contestații, 
verificarea proiectelor să fie făcută de alți 2 experți decât cei care au verificat inițial proiectul. 
În situația în care volumul de lucru va fi foarte mare sau angajații GAL nu vor avea competențele necesare într-un anumit 
domeniu, vor fi contractați experți externi pentru asigurarea unei implementări eficiente a SDL Ținutul Bârsei. De asemenea, 
alte servicii externalizate vor fi contractate pentru management și asistență, mentenanță site, echipamente și audit, materiale 
de promovare, instruiri și alte servicii sau bunuri necesare în funcție de cerințele impuse. 
Regulamentul de Organizare și Funcționare stabilește sarcinile GAL Ținutul Bârsei în raport cu implementarea SDL, conform 
art. 34 al Regulamentului (UE) nr. 1303/2013: 
• consolidarea  capacității  actorilor  locali  relevanți  de  a  dezvolta  și implementa operațiunile, inclusiv promovarea 
capacităților lor de management al proiectelor; 
• conceperea unei proceduri de selecție nediscriminatorii  și  transparente  și  a unor criterii obiective în ceea ce  privește  
selectarea  operațiunilor,  care  să  evite conflictele de interese, care garantează că cel puțin 51%  din  voturile privind 
deciziile de selecție sunt exprimate de parteneri care nu au statutul de  autorități  publice și permite selecția prin procedură 
scrisă; 
• asigurarea, cu ocazia selecționării operațiunilor, a coerenței cu strategia de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 
comunității, prin acordarea de prioritate  operațiunilor, în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor  și țintelor  
strategiei; 
• pregătirea și publicarea de cereri de propuneri sau a unei proceduri permanente de  depunere de proiecte, inclusiv definirea 
criteriilor de selecție; 
• primirea și evaluarea cererilor de finanțare și cererilor de plată depuse; 
selectarea operațiunilor,stabilirea cuantumului contribuției și prezentarea propunerilor către organismul responsabil pentru 
verificarea finală a  eligibilității  înainte de aprobare; 
• monitorizarea    implementării    strategiei    de     dezvoltare     locală     plasate sub responsabilitatea comunității și a 
operațiunilor sprijinite și efectuarea de  activități  specifice de evaluare în legătură cu strategia respectivă. 
• Întocmirea  raportărilor, a dosarelor de achiziții și a cererilor de plată pentru cheltuielile de funcționare și animare.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 UAT BOD
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

2 UAT FELDIOARA
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

3 UAT SINCA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

4 UAT HĂRMAN
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ASOCIATIE DE DEZVOLTARE INTRACOMUNITARA

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 COJOCARIU SILVIU TRAIAN INTREPRINDERE INDIVIDUALA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creşterea animalelor)

+
-

2 TAUS BOGDAN PERSOANA FIZICA AUTORIZATA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 

+
-

3 MOSQUITO BIKE SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi de închiriere şi  leasing cu bunuri recreaţionale şi echipament sportiv

+
-

4 CONACUL DE LA TARA SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată

+
-

5 OSCARBIKE TOUR SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi de închiriere şi  leasing cu bunuri recreaţionale şi echipament sportiv

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIATIA UP CHARITY
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Sprijinirea persoanelor aflate in dificultate,prin programe variate de invatare si asistenta sociala

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 12

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

ponderea entitatilor din mediul privat si societatea civila(inclusiv persoane fizice relevante) la nivelul 
parteneriatului GAL este de 75%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

FUNDATIA CARPATI si ASOCIATIA EDUCATIA TE SALVEAZA

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

ASOCIATIA UP CHARITY

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Parteneriatul are in componenta tineri sau/si femei in procent de 32,69%

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are o dimensiune de 61.157 locuitori si 11 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

UAT CRIZBAV, UAT DUMBRAVITA, UAT SINCA, UAT HAGHIG, UAT VALCELE

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL Tinutul Barsei pastreaza 78,6% din componenta teritoriala a GAL-ului autorizat pe perioada de 
programare 2014-2020.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2



CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Interventiile din cadrul SDL sunt prioritizate atat in raport cu specificul teritoriului cat si cu nevoile 
identificate si analiza SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL Tinutul Barsei a prezentat in cadrul sectiunii "Organizarea GAL" fluxurile procedurale pentru a beneficia 
de un mecanism eficient in implementare

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

In cadrul fiecarei fisa de interventie a fost inteficata valoarea adaugata a interventiei pentru teritoriul 
Tinutul Barsei

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

In cadrul SDL a fost cuprinsa fisa interventiei denumita INVESTITII DE TIP SMART VILLAGE IN TINUTUL BARSEI 
ca si abordare Smart Village in teritoriu

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

In cadrul SDL a fost cuprinsa fisa interventiei denumita INVESTITII IN SANATATE IN TINUTUL BARSEI cu 
beneficii comunitare in domeniul sanatatii

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

In cadrul SDL a fost cuprinsa fisa interventiei denumita INVESTITII NON-AGRICOLE PENTRU FEMEI SI/SAU 
TINERI IN TERITORIUL TINUTUL BARSEI.

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicatorul de rezultat R37-noi locuri de munca sprijinite in cadrul proiectelor PAC a fost inclus in SDL a GAL 
Tinutul Barsei

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 20

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 20

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Valoarea asumata prin SDL pentru indicatorii "EECO01" respectiv "ESCO01" este de 200 de persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 3

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3✖

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

Valoarea asumata prin SDL pentru indicatorii "EECO06" respectiv "ESCO02" este de 180 de persoane 
respectiv 90%



5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 7

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7✖

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

Valoarea asumata prin SDL pentru indicatorul "EECO01.1" este de 50 de persoane respectiv 25%

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Pentru actiunile de tip c) din cadrul interventiei FSE+ a fost alocata valoarea de 20% din totalul 
alocarii FSE+

Total punctaj 68



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

DAVID DRAGOS FLORIN

a entităţii:

ASOCIATIA TINUTUL BARSEI 

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

TINUTUL BARSEI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, bo